Ｎｏ 内　　　　容 配布方法 担当部署 内線番号 備考

1
兄弟都市提携５５周年記念「豊後高
田市友好親善訪問団」受入れに係る
行程表のお知らせと歓送迎について

班回覧 秘書人事課 121 同封

2 2024火山砂防フォーラムについて 班回覧 道路課 251 同封

3
島原城大手門市及びはみ出せ島
原！高校生共創プロジェクトのイベン
ト内容について（お知らせ）

班回覧 商工振興課 572 同封

4
島原城大手門市の開催に伴う交通規
制について

班回覧 商工振興課 572

下記町内会のみ
【森岳地区】
中町、片町・新田町、上の
町一区、上の町二区、桜
馬場
【霊丘地区】
弁天町、上新町、下新町、
高島一丁目、高島二丁
目、万町、桜町

5 島原城築城400年記念事業について 世帯配布 しまばら観光課 212 別途送付

6 赤い羽根共同募金（お願い）について
班回覧、一
部世帯配布
あり

島原市社会福祉
協議会

63-3855 別途送付

7 サポートセンターだより第33号 班回覧
島原地区保護司
会

62-3941 別途送付

・島原市役所（６３－１１１１）

・有明支所（６８－１１１１）

町内会・自治会　配布物一覧表（１０月１日回覧分）

以上

市ホームページに町内会・自治会に関する様々な情報を

掲載しています。毎月の市からのお知らせ（班回覧・世帯配

布等）の有無についても、こちらのページでご確認できます

ので、ぜひご活用ください。

市ホームページ▼

令和６年１０月１日

各  位

島原市長 古川 隆三郎

                                 [公印省略]

兄弟都市提携５５周年記念「豊後高田市友好親善訪問団」受入れに係る

行程表のお知らせと歓送迎について（お願い）

秋冷の候 市民皆様方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて本年は、大分県豊後高田市と兄弟都市提携を昭和４４年４月２５日に締結し、５５周年を

迎えます。

これを記念し、豊後高田市から約１００名の友好親善訪問団の方々が下記のとおり本市に来

島されます。

このことについて、広報しまばら９月号において大まかな行程をお知らせしておりましたが、

詳細の行程が決まりましたので下記のとおりお知らせいたします。

 市民の皆様におかれましては、心温まる歓迎とおもてなしの心で豊後高田市から来られる皆

様をお迎えいただきますようよろしくお願いいたします。

記

１．行程表  裏面をご覧ください。

２．歓送迎  以下の場所で歓送迎を行いますので多くのご参加をお願いいたします。

１０月２０日（日） ・島原駅での出迎え

・島原城での歓迎式

・雲仙岳災害記念館での出迎え

・シーサイド島原での出迎え

１０月２１日（月） ・シーサイド島原での見送り

・ゆとろぎの湯駐車場での見送り

・二軒茶屋バス停付近での見送り

・新港入口バス停付近での見送り

・仲よしでの見送り式

※当日、市の職員が歓迎の小旗を準備しておりますのでご利用ください。

３．集合時間  訪問団到着予定の１５分程度前

        ※裏面の行程表をご覧ください。

回 覧 用

＜問い合わせ先＞

島原市 市長公室 秘書人事課

〒855-8555 島原市上の町 537

TEL:63-1111（内線 121）FAX：64-6334

豊
後

高
田

市
兄

弟
都

市
提

携
５

５
周

年
記

念
事

業
「

友
好

親
善

訪
問

団
受

入
事

業
」

行
程

貸
切

バ
ス

島
鉄

島
鉄

シ
ャ

ト
ル

バ
ス

6
:0

0
発

1
0

:2
7

発
1

1
:0

8
着

1
1

:2
8

発
1

1
:3

6
着

1
1

:4
5

発
1

2
:0

0
1

3
:1

0
発

シ
ャ

ト
ル

バ
ス

シ
ャ

ト
ル

バ
ス

シ
ャ

ト
ル

バ
ス

貸
切

バ
ス

1
3

:3
0

1
4

:3
0

1
5

:5
0

発
1

6
:2

0
着

1
7

:2
0

発
1

7
:3

5
着

1
8

:3
0

開
始

2
0

:3
0

終
了

貸
切

バ
ス

貸
切

バ
ス

8
:3

0
発

8
:4

5
着

9
:1

5
発

ま
ゆ

や
ま

ロ
ー

ド
経

由
9

:4
5

着
1

1
:1

5
発

貸
切

バ
ス

貸
切

バ
ス

貸
切

バ
ス

1
1

:4
5

着
1

2
:4

5
発

1
3

:0
0

開
始

1
3

:1
5

終
了

1
7

:1
5

着

※
日

程
に

つ
き

ま
し

て
は

、
当

日
の

交
通

状
況

等
に

よ
り

前
後

す
る

場
合

が
ご

ざ
い

ま
す

の
で

ご
了

承
く

だ
さ

い。

島
原

城
【

歓
迎

式
】

★
歓

送
迎

★
見

送
り

（
集

合
1

1
:0

0
）

★
見

送
り

（
集

合
1

1
:1

0
）

新
港

入
口

バ
ス

停
付

近
★

沿
道

で
お

見
送

り

仲
よ

し
（

昼
食

）
仲

よ
し

 駐
車

場
★

見
送

り
式

豊
後

高
田

市

★
見

送
り

（
集

合
8

:1
5

）

〈
1

日
目

〉
1

0
/
2

0
(日

)

豊
後

高
田

市
本

諫
早

駅
大

三
東

駅
島

原
駅

★
歓

送
迎

〈
2

日
目

〉
1

0
/
2

1
(月

)

シ
ー

サ
イ

ド
島

原
★

お
見

送
り

雲
仙

普
賢

岳
噴

火
災

害
追

悼
之

碑
【

献
花

・
黙

祷
】

鯉
の

泳
ぐ

ま
ち

ゆ
と

ろ
ぎ

の
湯

駐
車

場
★

お
見

送
り

二
軒

茶
屋

バ
ス

停
付

近
★

沿
道

で
お

見
送

り

1
1

:1
5

頃
1

1
:2

5
頃

1
1

:3
0

頃

★
見

送
り

（
集

合
1

1
:1

5
）

★
見

送
り

（
集

合
1

2
:4

5
）

★
歓

送
迎

（
集

合
1

6
:0

5
）

歴
代

藩
主

歴
史

ゆ
か

り
の

地
サ

ミ
ッ

ト
歴

代
藩

主
歴

史
ゆ

か
り

の
地

物
産

展
・

島
原

城
マ

ル
シ

ェ
雲

仙
岳

災
害

記
念

館
★

歓
送

迎
H

O
T

E
L
シ

ー
サ

イ
ド

島
原

★
歓

送
迎

H
O

T
E

L
シ

ー
サ

イ
ド

島
原

交
流

会
※

事
前

申
込

者
の

み

★
歓

送
迎

（
集

合
1

1
:2

0
）

★
歓

送
迎

（
集

合
1

1
:4

5
）

★
歓

送
迎

（
集

合
1

7
:2

0
）

三,おき当事----ト-- “ -′-

‐
. 町,

ン・ーー-.

三
島
=

雲側
を

,
U

惨事鼓罰議似厭t』農@

薯姻麹該断7所ごラム』葛藤癌。糊瀧脂議と切羽ド輔諺議銅豊麿験鰹
逝圃兇諺鞍拘◎同韮奪回蕩舵尋.Fgg徹風邪》堀場靭ウ似成魚櫛醜談M臨

海瀕醸蟻議豊富弛護驚歌諦蕩監護家鰯電機劉瞬膜震膿震麹離鳶れ暇轍◎

【フオーラム】 島原市周辺地域の一般住民は無料(行政職員撒く)ラ
■
-
-10。24。6日6I3:oo~16:40

」-
--- ー

〆、‐r

:」′′

:多y .き

'
一

言

÷
(

・
.

二露語号:g 昌々三ゼ ミそ ,さき禦 ぎ憲一

で“-

¥も

"
も

ち
F
T
-
≦
,
-"

-
〆

ノ
ー

ぐ
三
夢
憲
一

r.
;

三
愛
三
爵
滋

.
「

‐

′
三
誓

~
嶺

き;

,.・′--
、.・▲

島原市有明総合文化会館

【現地研修会1

10。25 日◎ 島原市周辺

一.≦
.{

‐一

一/
」
≧
- が

1
‘
(1"

÷
′

. -- き、 -

‘1r ′」≠
′
r
〆
′
」 ‘

ーあ

・;・＼‘・一1 ′.

蛸 幽妙屋豪齢蓋諦識喪臨詰圭盤謬---ご ー - -

2024火山砂防フォーラム幹事会事務局

ー′÷:

,,ず

お問合せ (島原市建設部道路課)

主催/火山砂防フォーラム委員会(委員長 島原市長古川隆三郎) 共催/雲仙岳火山防災協議会
後援 / 国土交通省、内閣府、環境省、気象庁、林野庁、長崎県

協賛/( 一社)全国治水砂防協会、(公社)砂防学会、(-財)砂防・地すべり技術センター、(-財)砂防フロンティア整備推進機構、

(NPO)土砂災害防止広報センター、(一社)国際砂防協会、(NPO)防災情報研究所、(一社)九州地域づくり協会

匿う doro@city.shimabara,1g.ip

すぎそぎ〆‘三貫すぎ~

TEL O957 ‐63‐1111( 内251)

島原城築城400年繋げ未来へ!

2 0 2 4

400
th

「2024火山砂防フォーラム」は、(一社)九州地域づくり協会「令和 6年度公益目的支援事業」の支援により実施しています。

mailto:doro@city.shimabara

-
・

′

三一

・
r ー4;

・

ゴ ー1
、
自彊 扇

ございますo予めご了承くださし、
矧 ln 日っ 4 ロ r太、 7 ナ -; 人 ※出演者や赫 剃内靴変更に概 鮒 1

　　 　会場/島原市有明総合文化会館
-自薦'・-壷

△ 主催挨拶 :島原市長(火山砂防フォーラム委員会委員長)
13:00 来賓挨拶 :長崎県知事、国土交通省砂防部長

13:25 井戸端会議日本一の自主防災組織を目指して
嚇 我~i助から耀き凝議~ 禽 倹

コーディネーター瀧 本浩一(山口大学大学院准教授、島原市防災アドバイザー)-
メ h 一

」

出演者;横田哲夫(安中地区自主防災会会長) 嵐 一4て /1-
安中地区住民のみなさん 瀧本浩- 横田哲夫

14:25 休憩 萎島≧民謡薬豪遊語路器誓地の火山防災対策の取組事例リ』

14:55 パネルディスカッション

「雲仙・普賢岳 ~火山地域の未来に向けて~」
一 閉 「パネリス ト 一 尾g- -

… 〆‘

雪 一 ・、 +′ ;

,、 ′ :

大野宏之 清水 洋 山田実希 カントヴィッツ・二]ライ 古川隆三郎 草野」1昌一

(一社)全国治水砂防協会 火山調査委員会委員長 □ケーションジャパン 島原半島ジオパーク協議会 島原市長 国土交通省砂防部長
理事長 編集長 国際交流専門員

16:35 島原宣言 16:40 閉会

18:00 意見交換会

唾罵亜÷冒囲国軍罰顧嗣踊罵三三三三三ヨ

.-
. 一ー

- - ÷↓±.

藍 膿た蝋 嵩一撃 15島原市役所出発 .雲仙岳災害記念館(がまだすドーム),-日大野木場小学校 1

土塊農業割にコス ; .土石流被害家屋保存公園ト水無川第一砂防堰堤(定点見学含む)・島原城〉14:25長崎空港

酵 謹蟻鰹鶴濁 8:30島原市役所出発琢 無川堰堤群周回及び定点見学 '無人化施工操作室見学・体験 1

」穐読 ト旧大野木場小学校 ,土石流被害家屋保存公園ト姫松屋(昼食). 島原城ト15:30長崎空港

※無人化施工体験コースは50名の先着順となっております、定員に達し次第締め切らせていただきます。

　　　　　　　　　醒
曲盗品』 ‐▲ '▲′& ュ ▲」

人家に迫る火砕流 定 点、 島原城

パネリスト

　　　　　　　　　　　　　- - ▲ - -

１０月１２日（土） １０月１３日（日）

区分 予定時刻 内 容 区分 予定時刻 内 容

ス
テ
ー
ジ
イ
ベ
ン
ト

10:00～
10:05

実行委員長 開会あいさつ

ス
テ
ー
ジ
イ
ベ
ン
ト

10:00～
10:25

しまばら半島国際交流クラブ

10:05～
11:30

はみ出せ島原！高校生共創プロジェクト
ステージアトラクション

10:45～
11:45

M,fourwithショウノタケヲ
（バンド演奏）

12:00～
12:15

しまばら不知火連 阿波踊り
12:00～
13:00

kazz project（バンド演奏）
ハピネス（バンド演奏）

13:00～
13:30

島原市立第二中学校
吹奏楽部演奏

13:30～
14:00

瑞宝太鼓

13:50～
14:20

SHU-N
（バルーンアートショー）

14:30～
15:00

ペルピンズ ライブ

14:30～
15:30

ビンゴ大会
（ヴィヴィくんがやってくる）

15:00～
16:00

ビンゴ大会

会
場
内
イ
ベ
ン
ト

10:00～
12:00

消防署PRブース設置
車両展示

会
場
内
イ
ベ
ン
ト

13:00～
16:00

警察署PRブース設置
車両展示

10:00～
16:00

自衛隊PRブース設置
※車両展示は13:00から

10:00～
16:00

自衛隊PRブース設置
※車両展示は13:00まで

10:00～
16:00

SHU-N
（バルーンアート）

10:00～
16:00

葉隠猿芸舎（猿まわし）

10:00～
16:00

葉隠猿芸舎（猿まわし）
10:00～
16:00

大手門市リバーサイドカフェ
（市役所2階川床デッキ内）

①市内県立5校の生徒による「市民との公開討論フェス2024」（万町アーケードcafé mio前）
②島原工業高校 ミニバス・列車展示及び乗車体験など（市役所2階川床デッキ内）
③島原農業高校 Mijoかふぇ（市役所2階会議室2B）

④島原商業高校 島商ップ（一番街アーケード内）

【午前の部】10:00～11:30 抽選券の配布
12:30 抽選結果の発表

※抽選に外れた場合も午後の部で再抽選します
【午後の部】13:00～14:30 抽選券の配布

15:30 抽選結果の発表
【配布場所】大手門市の本部テント内

※当選者の入場チケットの受け取りは当日16時まで

13日（日）は、「よろずまつり」
（万町商店街内）で配布されます
※どちらも数には限りがあります

12日限定！ライブビューイングペアチケットの抽選券を配布します

詳細は
市HPへ

【予定時刻】
①11:00～16:00、②～④10:00～16:00

12日は高校生が魅力を発信！(はみ出せ島原！高校生共創プロジェクト)

班
回

覧

１階

２階

１２日（土） １３日（日） １階

エレベーター

２Fお手洗い

２Fお手洗い

エレベーター

No 特産品販売

1 風色めだか

2 ㈱北田物産

3 下田牛乳餅本舗

4 森岳商店街①

5 森岳商店街②

6 ㈱松井老舗

7 みのり海産

8 寿珠屋製麺

9
㈾廣瀬商会
自転車生活課ゆう

10
島原商業・島原農業
高校合同

No 弁当類販売

42 伊達蒲鉾店

43 宅島海産

44 島原製パン

45 latte

46 お食事処 都一

47 アンニョン・キッチン

48 Rin Café&Bar

No キッチンカー

34 プティアンジュ

35 BIGMAMA

36 SANTABA

37 キッチンカーヤミー

38 Bakery Shop Fleur

39 トロルキッチン

40 リトルキッチン

41 まつみね食堂No 屋台

29
島原半島街商組合
（ボールすくい）

30 島原半島街商組合（玩具くじ）

31 島原半島街商組合（鍛冶屋）

32 島原半島街商組合（鍛冶屋）

33 沙めだか

No 特産品販売

1 風色めだか

2 ㈱北田物産

3 下田牛乳餅本舗

4 森岳商店街①

5 森岳商店街②

6 ㈱松井老舗

7 みのり海産

8 寿珠屋製麺

9
㈾廣瀬商会
自転車生活課ゆう①

10
㈾廣瀬商会
自転車生活課ゆう②

No 弁当類販売

42 伊達蒲鉾店

43 宅島海産

44 島原製パン

45 latte

46 お食事処 都一

47 アンニョン・キッチン

48 Rin Café&Bar

49 sippo

No 飲食販売

11 マルホウ

12 Rin Café&Bar

13 がぶがぶ

14 Sakai no Cook kitchen

15 Hand Made Cake WISSH

16 ㈱大光食品

17 SUGAR MAN'S CAFÉ

18 ぶたまん人

19 居酒屋友遊

20 居酒屋楽人

21 パッピンス

22 おやつのもみじ屋

23 サモエドレコード

24 ㈲リトル・エンジェルズ

25 金子 昭美

26 西善製菓舗

27 有明商工会OB会

28 有明町商工会青年部

No キッチンカー

34 プティアンジュ

35 BIGMAMA

36 SANTABA

37 キッチンカーヤミー

38 Bakery Shop Fleur

39 トロルキッチン

40 タイヤキBOY STAND

41 来more人

No フリーマーケット

50 prunelle

51 水都

52 s'qun

53 泉 賢二

54 坪田 祐美

55 はんどめいど志野’ｓ

56 M

57
明治安田生命保険相互会社
長崎支社 島原営業所

58 カーブス島原・北門

お手洗い

エレベーター

お手洗い

エレベーター

お手洗い

エレベーター

No その他

58 島原市福祉保健部 保険健康課

59 島原商工会議所女性会

２階

２Fお手洗い

エレベーター

Ｂ 大手門市リバーサイドカフェ

60 Citrus coffee

Ａ 大手門市リバーサイドカフェ

59 金子珈琲焙煎所

お手洗い

エレベーター

授乳室
救護室

カフェ･飲食
スペース

雨天時

晴天時

猿まわし

喫煙所

水道水道

喫煙所

猿まわし

バルーン
アート

特設ステージ 特設ステージ

授乳室
救護室

No フリーマーケット

49 prunelle

50 水都

51 s'qun

52 泉 賢二

53 坪田 祐美

54 はんどめいど志野’ｓ

55 M

56
明治安田生命保険相互会社
長崎支社 島原営業所

57 カーブス島原・北門

No 飲食販売

11 マルホウ

12 Rin Café&Bar

13 がぶがぶ

14 Sakai no Cook kitchen

15 Hand Made Cake WISSH

16 ㈱大光食品

17 SUGAR MAN'S CAFÉ

18 ぶたまん人

19 居酒屋友遊

20 居酒屋楽人

21 パッピンス

22 おやつのもみじ屋

23 サモエドレコード

24 ㈲リトル・エンジェルズ

25 金子 昭美

26 西善製菓舗

27 有明商工会OB会

28 有明町商工会青年部

大手門市リバーサイドカフェ

晴天時：島原工業高校ミニバス・列車展示及び乗車体験など

雨天時：島原工業高校ミニバス・列車展示及び乗車体験など島原農業高校
Mijoかふぇ

A

A

B

B

No 屋台

29
島原半島街商組合
（ボールすくい）

30 島原半島街商組合（玩具くじ）

31 島原半島街商組合（鍛冶屋）

32 島原半島街商組合（鍛冶屋）

33 沙めだか

は
み
出
せ
島
原
！

市民と の公開討論フ ェ ス 2024

高
校
生
共
創
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト

〜
よ
か
町
島
原
を
守
る
・
繋
ぐ
・
創
る
〜

2024.10 .12 (土)

島原高校

島原農業高校

島原商業高校

島原工業高校

島原特別支援学校

高等部

M ijo かふぇ
時間｜10:00～（ 完売次第終了）

場所｜市役所 2 階 (2B 会議室 )

時間｜10:00～16:00

場所｜中堀町アーケード

時間｜10:05～11:30

場所｜島原城大手門市ステージ

時間｜10:00～16:00

場所｜万町アーケード

市役所2 階( 川床デッ キ)

５ 校それぞれが特色を生かし た

展示や体験活動を行います。
詳細はこ ちら

( 島原高校の

イ ンスタ にて

随時更新予定)主催　『 はみ出せ島原！高校生共創プロジェ ク ト 』　 生徒実行委員会

時間｜11:00～16:00

場所｜万町アーケード

　 　 　（ café mio 前）

10 のテーマで公開討論を行います。

市民の皆さ まもぜひご参加く ださ い。

  タ イムテーブルや詳細は裏面を！

時間｜10:00～（ 完売次第終了）

場所｜島原城大手門市ブース

ステージ発表

マルシェ

各校の魅力発信

島商ッ プ

班回覧

市民と の公開討論フ ェ ス 2024 タ イ ムテーブル

１ １ ： ０ ０ ～

　【 ウォ ータ ーミ ュ ージアム】（ テーマ： 湧水）

　 　 水遊びやゲームを と おし て島原の湧水の魅力を 体感でき る イ ベン ト の企画

　【 Ｍｙ  オリ ジナルそう めん！！】（ テーマ： 食）

　 　 島原のソ ウルフ ード 「 そう めん」 の魅力を 活かし て島原を 元気にする 企画

１ ２ ： ０ ０ ～

　【 夏フ ェ ス】（ テーマ： 娯楽）

　 　 島原ら し さ を 感じ つつ、 こ れまでに体験し たこ と のない新し い夏のイ ベント を 企画

　【 共奏プロジェ ク ト 】（ テーマ： 芸術①）

　 　 島原にも っ と 音楽を ！小学生を 対象と し た、 音楽に親し むワーク ショ ッ プの企画

１ ３ ： ０ ０ ～

　【「 アート 」 で「 あっ ！」 と 「 絵」 で「 えっ ！？」 と 】（ テーマ： 芸術②）

　 　 安土桃山時代の築城様式を 誇る島原城を モチーフ と し たアート 作品を 、 小中学生や地域の方々と

　 　 共に制作する 企画

　【 サムラ イ スピリ ッ ト を 感じ て　 ～甲冑試着体験～】（ テーマ： 歴史・ 文化）

　 　 甲冑を 身にまと い島原の歴史に思いを 馳せる イ ベン ト の企画

１ ４ ： ０ ０ ～

　【 さ く ら と 歴史を楽し む　 島原散策コ ース】（ テーマ： 自然・ 景観）

　 　 情緒あふれる 城下町島原の魅力を 高校生の視点で深ぼり し 、 観光客や地元の人々に PR する 企画

　【 美味し い島原】（ テーマ： 観光）

　 　 島原の名品を 活かし た、 観光客の心を つかむスイ ーツ弁当の企画

１ ５ ： ０ ０ ～

　【 ろ く べえ流し 】（ テーマ： も のづく り ）

　 　 島原名物ろ く べえの PR も 兼ねて、 島原の技術力の高さ を 伝える 企画

　【 ザ！島原！Ｄ Ａ Ｓ Ｈ ！！】（ テーマ： 居場所づく り ）

　 　 島原の空き スペースの活用と 廃棄さ れる 運命の島原の農産物を 活用し た食事の提供を と おし て、

　 　 多世代交流を 実現さ せる企画

上記の時間に万町アーケード （ café mio 前｜島原市万町 503-5） にお越し く ださ い。

市民の皆さ まの参加を 心より お待ちし てます！

み
ん
な
で
と
こ
と
ん
は
み
出
せ
！

かっちゅう

住所/島原市城内1-1213

TEL/0957-62-4059

10/12(土)
       15(火)

       19(土)
     22(火)
       26(土)

       29(火)

11/  3(祝)
         5(火)

         9(土)

       12(火)

       16(土)

       19(火)

 12/  7(土)
        10(火)

        14(土)
ー営業時間ー

(土)/10:00～16:00

(火)/14:00～16:00

(祝)/10:00～15:00

   10/ 19  狸山まんじゅう
           26   Bon Pat ty（ワッフル）

  11/  9 下田牛乳（しまどらん）
        16 ろくちゃんまんじゅう
  12/  7   沖田製菓舗

                       （フルーツどら焼き）

・島原商業高校 手芸作品

・島原農業高校 ジャム

・島原工業高校 木工作品

・島原特別支援学校 陶芸品など

・島原半島、県内の特産品

10/12(土）
・オープン記念として、

先着１００名様に

家政科手づくりマドレーヌ

・Mijoかふぇでお食事すると、

家政科手づくりマフィン

をプレゼント！

マイバッグをご持参ください

班回覧

令和６年９月２５日

町内会員 各位

島原市長 古川 隆三郎

                              （公印省略）

    島原城大手門市の開催に伴う交通規制のご協力について（依頼）

 秋涼の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本年度も島原城大手門市を１０月１２日（土）から１３日（日）の２日間で開催

を予定しており、当実行委員会では準備を進めております。

開催期間中は、多くの来場者が見込まれることから、島原警察署と協議のもと来場者の

安全等を確保するため、以下のとおり交通規制（車両通行止め）を行います。

皆様には大変ご迷惑をおかけすることとなりますが、何卒ご理解とご協力のほどよろし

くお願い申し上げます。

（交通規制を行う期間）

令和６年１０月１２日（土）  ９：３０ ～ １６：００

１０月１３日（日）  ９：３０ ～ １６：００

 班 回 覧

【お問合せ先】

 島原城大手門市実行委員会事務局（島原市商工振興課内）

担当：立川、芦塚 TEL：0957-62-8111

崎

-- 幸 一 -!- .- - 一 ÷÷*--

・
,.
・
.
・ 一一ー」 - 三 --.:.

ー
曇
-

ゑ
ー

て
; ＼ ),

ザ

べ ァ

ル÷

ズ

“も

mm

署′轡**

欄 間

i型考

、 .{
さ .・
′

L-、

.・,.

~‐ミニミニニニ二二二--デー

Li t

′ ′ / .

＼
、.

をゐ

‘;{-~ こ
--- /-. ′

、 1/ 、 r1

‐ゐ

記念シンポジウム・
島原薄ゆかりの池サミット・

〈場所 :三合新港〉
海上自衛隊艦艇一般公開

島原城大手門市
同時開催 !

L議ばら江戸まつり

迫力満点の
松明行列・手簡花火

斌

=
ゲ
ス
ト

内

島原城マルシェ

MC

内容

島原半島ジオ・マルシェ

(ー0/20のみ)

〈場所 :島原復興アリーナ〉

海上自衛隊佐世保音楽隊演奏会

陸上自衛隊 装備品展示

;・も〆

tT-r

ニ
ー

お問合せ先 島原城 400 年 Q 検

れ
島原城築城400年繋げ未来へ.

女
優宅

崎
春
蓮

.LFJ;-
‘

ー ー
10:00 土鳩項保存会 10:00 瑞宝太鼓 ^ょ樋元気に、 鳳 .

‐が り窄 』▼▲
10:30 かわち家祝い餅つき ′ 10:30 島原減七万石武将隊

":ooとき璽季を冬& ‐ ユー;oo sTHPIQR○Lyp。Ly圏裁き 7

俊三,菜饗喜義武将隊 - ‐11卸品弱 香達トリショー-- な
12:00 刈谷城盛り上げ隊

・3:oo審議緊謡広宴& タート) ・2:3o 宅下まつみ 鰯

13:15 ザ・ローリングモンキー 12:45 茜 つばき

凝 議も掛軸嗣 Mill≦認灘麦藁憂 圏
14:30 FuGENMuGEN'S15:0O D‐RISE

15:00 パ レー ド参加者オンステージ

二-- なき

16:00 喜崎春蓮 ト
ー

クショ
ー

17:50 猛島紳杜にて御紳火を頂戴する ・

16:3o パレード参加者オンステージ 18:15 松明行列出発式 (島原駅)

17:oo ベルピンズ ・8:2o 松明行列スタート 慧掴 ま,

17:30 ステイタスダンススクール ・8:45ヰ筒花火(島孫商柔グラウンド) 誓
縄 .『18:0O CqrinQ I9:oo 大松明点火(島原減)

18:3o z1pcyDANCE SCHOOL I9:15 火縄銃湊武

二;綴喜事実零三豊 ----二:
ま

=‐ 10:ooオープニング10:30 カラオケ大会 未成年の都 11:00 久遠

12:00 空手道スクール石江道場 11:30 フラ・ホーク- ☆リノ 、

・▼・↑-′-ー12:30 カラオケ大会 一般の部 「 12:00 ブルーインパルス 展示飛行

14:30 ハピネス 12:45 ZIPCyDANCE SCHOOL
----- ----- ----,- ---、い▼「--、---̂ ・、.--′「‐▲ 、‐、、‐、ノ .「「-- 、̂- -」--、、L」-‐、′‐h--‐"」‐L ---- - ------ - ----- -」---「「‐「‐" ---- ---

15:。O S丁uD,O ROLy pOLy
‘
ン′

.
13:oo ブルーインパルス ファンサービス

.
、
.・. .

ニニ
′
:

ミト .1 14:15 EMyDANCE SCHOOL

1 島原城築滅46o年記念ィベント 1 ,犠 四季彼ヵ

●島原城築滅400年記念シンポジウム 15:15 島原城土方石武将隊

所 島‘、文 ヒ△館

●島原減マルシェ メ ●島原薄ゆかりの池サミット
場所 / 島原城 .‐愛 P

′「
き

-t
・場所/ 島原文化会館 大ホール

●島原半島 ジオ
.
マルシェ

, = 」 y ・B時/10 月208(B)13:30~14:20
〈登壇者〉・コーディネーター/ 鰻屋小による●パネリスト/

場所 / 島原復興アリーナ .柳 U鞄 ‐ 豊後高田市長佐 木々敏夫氏、福知山市長大橋一夫氏、幸田町長

成瀬敦氏、五条市長平岡清司氏、島原市長古川隆三郎

. 臨時駐車場 (10月 q、20のみ). ●島原城築滅4oo 年記念シンポジウム
●壌所/島原文化会館 大ホール

.日時/10 月19日(土)13:00~16:00
島原城には駐車できません、下記の臨時駐車場をご利用ください。 10月20日(B)14:30~17:00

臨時駐車場から島原市役所 (大手)までシャトルバスを連行 Lます。 〈出演者〉北垣聴ー郎氏、宮武正登氏、千田嘉博氏、村井美樹氏、

松倉圭子氏、古川 隆三郎、吉岡慈文

,1
豪
雪

・

11
霊・書霊園重,一躍ー--醐 ●島原減マルシェ

・ウォークラリー 家 臣

　 　　　 　 　　　　　　　 　　場所/島原城

●島原半島ジオ・マルシェ
場所/島原復興アリーナ

※文化会館前を除き、お堀の周りは全面通行止め(10日20日のみ)

島原城築城400年記念イベント

①臨時駐車場

有明公民館

★イベント会場

島原城、島原文化会館

⑥★イベント会場

島原復興アリーナ ⑤臨時駐車場

島原海浜公園

④臨時駐車場

島原市役所
■シャトルバス乗降所

駐車場①②③⑤⑥と

④大手バス停を結ぶ

シャトルバスを運行します

②臨時駐車場

島原工業高校 ③臨時駐車場

JA 島原雲仙

イベント時の駐車場情報 10 月 19 日・20 日

登戸書露冨憲繋繋磐駕¥薗部
令和5年度の赤い羽根募金活動では島原市内で 6,881,932 円 が寄せられ

ました。そのうち 4,446,000 円が島原市をよくする活動のために使われます。

140,000 円

・島原市母子寡婦福祉会 助成
・障がし、者大会 (がまだす大会)助成 など

さま

ひとりぐらし高齢者宅安全点検活動
(水道 ・ガス・電気 )

950,000 円

・ボランティア養成講座開催

・福祉協力校指定助成 な

・子どもボランティア教室の開催

760,000 円

・低所得世帯児童生徒修学旅行助成

・ふれあい島原健康マラソン大会助成

・青少年健全育成協議会助成 など

・高齢者ふれあいサロン

ー「

E 鑑害・ "-.4.". 鏡 .

小学 1年生へ黄色い傘を贈呈

※募金の一部は、災害ボランティアの支援や県内の福祉活動等にも使われています※

今年も募金のご協力を
よろしく赤願いします

長崎県共同募金会島原市支会
.11 ゴーロ夏事d“雇:室温=1【‐玉も--【■

'1浄
、
1
いき
.

鐘繋ぎ繁六蟹 .霊園圏

1 ー -

'′ .▼.

閣議 -「--‐ー一

健 篭騒ぎを1霊し続けられる

、‐ン r

▲ 「(盈 --a do 塗 為“ - ′

支える人吉
支える募金 , デ扉 ・..＼

/
ー‐

‐ ー ー ′ . -

′ミ ー
1

1

に▼」

11.
誰竃壷豪勢雛 ¥参加できる 範ー

;1潔濃霧詰豊三覇、暫呈驚髭言質誓言は人のチカラですo 錆砂を〈≦@ 遼寧 ;み/
れ、羽根共同募金は・困って帖 人を「支える人を支える募金」oそれが・れ、羽根の役割なのでれ

匂翼

・い羽根共同募金 我′、い 羽
-

-

-

-

.

行

ー - -

ノ

ー
-

, /., ,. ′.

必ず十八親和銀行 ⑦ 長崎銀行 1株云曾畝浩禾印耐所
L

メ ー ー

1
」

就労的活動支援セミナー

- - ▲
--

,▼
・

ー
…

,
【
.
▼ . ロ ▼

1 ・ー .・1 ‐ー

′t・t-1-1-11111十、

、十十11十11十.
・

獅. 急

1講

み
な
さ
ん
は

正
し
い
救
急
法

知
っ
て
い
ま
す
か
?

園ドン . ＼ ,‘ / ; 夏

し、ざとし、う時に人の命 (家族・友達など)を救うため救急法の
大切さを知ってほしい。「あなたも」是非受講してみませんか。

風二園 令矛o6年11月13日 (水) 際
13:00~15:00 . 『 ;^

. - ＼ ^ へ

陸 過日島原市福祉センター (大ホール)」豆蒔 ,▲-ー‐ ▲--

(島原市霊南1‐17)

『r
‐‐

可 心肺蘇生&AED 、気道異物除去・止血法 ほか

日匠 ÷j 日本赤十字社 長崎県支部
参加費無料 !(定員20名)

　際趣園国 裏面の申込用紙に、必要事項を記入の上・電話・
FAX 、郵送にてお申し込みくださし、。

※締切り 令和6年10月31日

4こごョ塗鷲会原麗人会福祉協議会

」一言」 FAX o957 ・62-3522

開催日時
思わぬ事故から命を救うセミナー
令和6年11月13日 (水)13:00~15:00

ふりがな 年 齢

お名前

ご住所

T -

電話番号

※申込書にご記入し、ただし、た個人情報は、このセミナーに関する事のみに

使用します。

J'
L
L
-11
ー
Y

nr
キコ

令和6年10月第 33 号

島原地区保護司会
編集 :企画調整保護司

第74回社会を明るくする運動
~犯罪や非行壱防止し、立ち直りを支える地蟻のチカラ~

"社会を明るくする運動" とは、令和 6年で74回目を迎えた、犯罪や非行の防止と立ち直りにつし、て考
え、力をあわせて犯罪や非行のない地域社会を築こうとし、う全国的な運動です。
毎年7月は「社会を明るくする運動」強調月間・再犯防止啓発月間です。島原地区保護司会では、島原半
島 3市におし、て、この強調月間中、様々な取り組みを実施しました。

街頭キャンペーン

啓発活動の一環として、 7月 3日 (月) に島原駅前で通勤・通学客に対し、また 3市の中学校校門前で
生徒達に啓発用リーフレット等を配布しながらキャンペーンを行い、本運動への理解と協力をお願し、しま
した。

ー

熟議

▲ -‐

「」 ′11 、 ., ・
:…
、

南有馬中学校

閣議終盤璽
国見中学校 有明中学校

弁論大会
「第69回中学・高校生弁論大会」が 7月25日~8 月 2日に南島原市「ありえコレジヨホール」、雲仙市

「吾妻町ふるさと会館」、島原市「島原復興サブ・アリーナ」の各会場において開催されました。
半島内の中学校から33名、高等学校から4名の生徒が出場し、それぞれの熱い思いを堂々と発表されま

した。

※下記の最優秀賞4名の方は8月12日大村で開催の長崎県弁論大会に出場し、「北有馬中学校」大仁田
理踊さんが中学の部で最優秀賞に輝し、た。

1 ▼…

「救し、の手とは」
おおつ れん

愛野中学校 大津 蓮

‘化す ," ′"' “ ‘ ,,「′書籍

ー ず .

「七分間にすべてを」
てらだ りりか

島原中央高校寺田理々香

いてを」 「居場所」
ひらつじ ゆはる

第一中学校平辻結晴

一 - ▼墨

「「お帰りの」一言で」
おおにた りみ

北有馬中学校大仁田理爾

島原地区保護司会 (山平進会長、会員86名)の総会が5月20日 (月)ホテルシーサイド島原におし、

て、3市の市長 (代理を含む)をはじめ長崎保護観察所から2名、保護司74名が出席し開催されまし

た 。

会長の挨拶のあと、議事に入り昨年度の活動や、本年度の行事計画と収支予算等が承認されました。

本年度の事業計画
○犯罪予防活動の推進 鴻r

o再犯防止の推進
○保護司制度の基盤整備の推進
○麻薬・覚せい剤乱用防止活動への協力

○処遇支援活動の推進
β ○各種研修会の実施・協力

○更生保護サポートセンターの運営

.-.

●

島原更生保護女性会 (木田ほづみ会長、会員473名)の総会が 5月28日 (火)島原市福祉センター

で、金津雲仙市長 (代理)をはじめ多数の来賓をお招きし、会員90人の出席の中で開催されました。

木田会長の挨拶のあと、議事に入り昨年度の活動や、本年度の行事計画と収支予算等が承認されま

した。

,

.
-

≦:
-

“

・
鰭更生保護女性芸-輔

ー県霊園劃彊.璽難関圏霊園諺園

麻薬や覚せい剤などの薬物乱用防止対策を推進する
ため、県南保健所管内の長崎県薬物乱用防止指導員

(薬剤師会、保護司等)や関係機関の職員が出席
し、地区協議会総会と薬物乱用防止 (ダメゼツタ

イ !) キャンペーンがおこなわれました。

昨年の長崎県内薬物関係の検挙数、覚醒剤取締法23
名、大麻取締法19名、その他 2名

・ 、 .‐
. や .

,・,←へ‘f .; ,

灘物艶劇職

N鎚些醜置勇気鯵@墓参

●

ぬ ー

ー・ 1キ ー
も! ンぎお望 フー島さま*

〉
＼＼.

T-
-

ヱ 霞もr.“▲
・-- - r-;キ ー峰 に ‘

母として又女性としての立場から非行や犯罪に
陥った人たちが、社会の一員として立ち直るのを

助けようとする団体です。

地域の犯罪予防と非行少年の保護更生に進んで
協力し、殊に青少年の非行防止、健全育成並びに

地域の子育て支援に寄与することを目的とする有
志女性のポランテイア団体です。

覚醒剤 大麻 危険ドラッグ 向精神薬